
 
  

 

1 

 

PODMÍNKY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ NA FSS OU DO DOKTORSKÉHO STUDIJNÍHO 
PROGRAMU SOCIÁLNÍ PRÁCE v prezenční a kombinované formě studia 

pro AR 2020/2021 

 
Organizace přijímacího řízení pro doktorský program Sociální práce 
v prezenční/kombinované formě studia 
 
Předpoklady pro přijetí ke studiu 

Ukončený magisterský stupeň vysokoškolského vzdělání v oboru sociální práce, příp. v příbuzném 
oboru, může-li uchazeč zdůvodnit svou volbu praxí v oboru. 
 
Podmínky pro přijetí ke studiu 
1. Uchazeč/ka má ukončený magisterský stupeň vysokoškolského vzdělání. 
2. Uchazeč/ka podal/a přihlášku ke studiu e-přihláška do stanoveného termínu.  

Poslední termín pro podání elektronické přihlášky je 31.5.2020 včetně.  

3. Uchazeč/ka doložil/a všechny povinné přílohy k přihlášce ke studiu do stanoveného termínu. 
Poslední termín pro doručení příloh k přihlášce na FSS OU je 14.6.2020 včetně. (V případě, 
že student koná Státní závěrečnou zkoušku v tomto akademickém roce, může přílohu 3.3. – 
ověřenou kopii dokladu o řádném ukončení magisterského studia – odevzdat po domluvě 
s referentkou oddělení pro vědu a výzkum dodatečně, nejpozději však v den konání zápisu do 1. 
roku studia.) 

 

Povinnými přílohami k přihlášce jsou: 
3.1.  Projekt disertační práce v požadované struktuře, který musí obsahovat: 

 pracovní název disertační práce, 

 stručná teoretická východiska, 

 hlavní výzkumnou otázku či otázky, cíle výzkumu, 

 úvahu o možných výzkumných přístupech, metodě, výzkumném souboru a organizaci 
výzkumu, 

 přehled základní literatury, z níž bude práce vycházet, s důrazem na literaturu 
cizojazyčnou. 

 

 

 

Téma disertační práce musí korespondovat s Hlavním směrem výzkumu FSS OU v období 2018 –2022 
s názvem Skupiny obyvatel ohrožené sociálním vyloučením (https://fss.osu.cz/veda-a-vyzkum/) 

 

 V rámci hlavního směru výzkumu se na Fakultě sociálních studií zaměřujeme na výzkum a rozvoj 
teoretických koncepcí sociální exkluze, kterou chápeme jako ohrožení sociální integrity a koheze 
společnosti, jako mechanismus sociální, materiální a kulturní izolace a omezování participace 
na aktivitách společnosti. Sociální exkluzi pro účely výzkumu konceptualizujeme jako 
multidimenzionální fenomén, který vyžaduje multidisciplinární výzkumný přístup. Ohrožení sociální 
exkluzí se dotýká jednotlivců i skupin obyvatel, přičemž na specifické skupiny zaměřujeme dílčí 
oblasti výzkumu. Ve vztahu k jejich specifikům jsou v rámci základního a aplikovaného výzkumu 
v praxi sociální práce zkoumány vhodné metody a opatření sociální práce a sociální politiky zaměřené 
na předcházení sociálnímu vylučování, příp. na podporu sociální inkluze za využití participativních 
přístupů. V rámci výzkumu je uplatňován multidisciplinární přístup, v jehož rámci je od roku 2016 
reflektována i informatizace sociální práce jako perspektivní výzkumný směr. 
 



 
  

 

2 

 

Ve výzkumu se zaměřujeme především na dvě cílové skupiny obyvatel a s nimi spojená témata: 

1. osoby vyloučené z bydlení – v centru zájmu stojí komplexy nástrojů vedoucích k překonání 
tíživé bytové situace, k získání a k udržení vyhovujícího a důstojného bydlení; 

2. osoby v nepříznivé životní situaci ohrožené sociálním vyloučením především z důvodu věku či 
zdravotního stavu (zejména senioři, nezletilé děti či osoby se zdravotním postižením) – 
výzkumně se zaměřujeme na roli sociální práce a sociálních služeb při jejím překonávání. 

3.2.  Strukturovaný životopis s údaji o dosavadním studiu a odborné praxi. 
3.3.  Ověřenou kopii dokladu o řádném ukončení magisterského studia. 
3.4.  Podepsaná zkrácená verze elektronické přihlášky, která je uchazečům o studium 

vygenerována ihned po jejím podání. 
3.5.  Kopii dokladu o bezhotovostní úhradě administrativního poplatku 560,- Kč. 

4. Uchazeč/ka úspěšně vykonal/a přijímací zkoušku v ústní a písemné formě. 
 
I. Ústní zkouška 
Těžištěm ústní zkoušky je prezentace a obhajoba projektu disertační práce, který uchazečka či 
uchazeč zaslali v písemné formě ve stanoveném termínu na FSS OU.  
Uchazeč/ka prokáže znalosti ze soudobé teorie a metod v oblasti sociálních věd, zejména v rámci 
předepsané literatury: 

    Bauman, Z. 1996. Myslet sociologicky. Praha: SLON. 
 Disman, M. 2002. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum. 
 Gojová, A. 2006. Teorie a modely komunitní práce. Ostrava: Zdravotně sociální fakulta 

Ostravské univerzity. 
 Keller, J. 2004. Dějiny klasické sociologie. Praha: SLON. 
 Keller, J. 2007. Teorie modernizace. Praha: SLON. 
 Keller, J. 2009. Soumrak sociálního státu. Praha: SLON. 
 Keller, J. 2010. Tři sociální světy. Sociální struktura postindustriální společnosti.   Praha: SLON 
 Laan, G. Van der. 1998. Otázky legitimace sociální práce. Ostrava: Albert. 
 Matoušek, O. a kol. 2001. Základy sociální práce. Praha: Portál. 
 Matoušek, O. a kol. 2003. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál. 
 Matoušek, O. a kol. 2013. Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál. (část teorie a přístupy) 
 Baum, D., Gojová, A., eds. 2014. Výzkumné metody v sociální práci. Ostrava: Ostravská 

univerzita.  
 Keller, J. 2013. Posvícení bezdomovců. Praha: SLON.  
 Gojová, A., Glumbíková, K. 2015. (Bezmocná) sociální práce jako zdroj zplnomocnění? Sociální 

práce/Sociálna práca. 5: 52-63.  
 Janebová, R. 2018. Vybrané principy kritické sociální práce v kontextu kontroly 

nedobrovolných klientů. Sociální práce/Sociálna práca. 3:5-21. 
 Chytil, O., Kowaliková, I. 2018. Může být česká a slovenská sociální práce nástrojem podpory 

sociální změny?  Sociální práce/Sociálna práca. 3:112 – 125. 

II. Písemná zkouška 
V písemné zkoušce jsou prověřovány: 

 znalosti uchazeče/uchazečky ze soudobé teorie a metod v oblasti sociálních věd na úrovni 
vymezené výše předepsanou literaturou (formou testu obsahujícího soubor uzavřených 
otázek);  

 porozumění odbornému cizojazyčnému textu v anglickém jazyce. 



 
  

 

3 

 

 
5. Uchazeč/ka se umístil/a do stanoveného limitu počtu přijímaných studentů podle pořadí 
od nejlepších výsledků přijímací zkoušky sestupně. 
 
Způsob ověření splnění podmínek pro přijetí 

1. Ukončení magisterského stupně VŠ vzdělání je ověřeno oddělením pro vědu a výzkum 
formou evidence ověřené kopie diplomu uchazeče navrženého k přijetí. 

2. Podání e-přihlášky ve stanoveném termínu je ověřeno oddělením pro vědu a výzkum 
v IS STAG. 

3. Doložení povinných příloh ve stanoveném termínu a obsahová relevance příloh je 
ověřena oddělením pro vědu a výzkum formou evidence příloh v kartě uchazeče.  

4. Vykonání přijímací zkoušky je ověřeno formou Protokolu o vykonání přijímací zkoušky, 
který na místě konání zkoušky vyhotovuje Přijímací komise. 

5. Umístění uchazeče/uchazečky do stanoveného počtu přijímaných studentů podle pořadí 
od nejlepších výsledků přijímací zkoušky sestupně je ověřeno formou Protokolu 
o umístění uchazečů, který vyhotovuje Přijímací komise. 

 
Předpokládaný nejvyšší počet studentů přijímaných ke studiu 

V akademickém roce 2020/2021 předpokládáme přijmout do doktorského studia  

v prezenční formě studia nejvýše 10 studentů/studentek, 

v kombinované formě studia nejvýše 7 studentů/studentek.   

 

Termíny 

Poslední termín pro podání elektronické přihlášky je: 31.5.2020 včetně. 

Poslední termín doručení povinných příloh přihlášky poštou je:  14.6.2020 včetně. 

  

Termín pro zaplacení administrativního poplatku se správným variabilním a specifickým symbolem 
platby je: 14.6.2020 včetně (datum provedení platební transakce uchazečem). 

 

V případě chybné platby je uchazeč/ka povinen/povinna poplatek zaplatit znovu, a to tak, aby byla 
platba uchazečem provedena nejpozději do 14.6.2020 včetně. Žádost o vrácení chybné platby je 
nutné podat písemně nejpozději do jednoho měsíce od ukončení přijímání přihlášek ke studiu 
pro daný obor, přílohou této žádosti je doklad o provedené platbě. 
 
Adresa pro zaslání povinných příloh 
Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity  
Oddělení pro vědu a výzkum 
Jana Kucharczyková 
Českobratrská 16  
Moravská Ostrava 2 
702 00 
 
Obálku viditelně označte textem: Přijímací řízení – DS 

 
Bližší informace 
Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity  
Oddělení vědy a výzkumu 
Jana Kucharczyková 
e-mail: Jana.Kucharczykova@osu.cz 
 

mailto:Jana.Kucharczykova@osu.cz


 
  

 

4 

 

 

Informace o přijímací zkoušce do doktorského programu Sociální práce 
v prezenční/kombinované formě studia 

Termín přijímací zkoušky 30.6.2020 

Místo konání              Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity 
              Českobratrská 16, Moravská Ostrava 2, Česká republika,   

Forma zkoušky  Kombinovaná – ústní a písemná 

I. Ústní zkouška 
Těžištěm ústní zkoušky je prezentace a obhajoba projektu disertační práce, který uchazečka či 
uchazeč zaslali v písemné formě ve stanoveném termínu na FSS OU.  
Uchazeč/ka prokáže znalosti ze soudobé teorie a metod v oblasti sociálních věd, zejména v rámci 
předepsané literatury: 

 Bauman, Z. 1996. Myslet sociologicky. Praha: SLON. 
 Disman, M. 2002. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum. 
 Gojová, A. 2006. Teorie a modely komunitní práce. Ostrava: Zdravotně sociální fakulta 

Ostravské univerzity. 
 Keller, J. 2004. Dějiny klasické sociologie. Praha: SLON. 
 Keller, J. 2007. Teorie modernizace. Praha: SLON. 
 Keller, J. 2009. Soumrak sociálního státu. Praha: SLON. 
 Keller, J. 2010. Tři sociální světy. Sociální struktura postindustriální společnosti.   Praha: SLON 
 Laan, G. Van der. 1998. Otázky legitimace sociální práce. Ostrava: Albert. 
 Matoušek, O. a kol. 2001. Základy sociální práce. Praha: Portál. 
 Matoušek, O. a kol. 2003. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál. 
 Matoušek, O. a kol. 2013. Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál. (část teorie a přístupy) 

 Baum, D., Gojová, A., eds. 2014. Výzkumné metody v sociální práci. Ostrava: Ostravská 
univerzita.  

 Keller, J. 2013. Posvícení bezdomovců. Praha: SLON.  

 Gojová, A., Glumbíková, K. 2015. (Bezmocná) sociální práce jako zdroj zplnomocnění? Sociální 
práce/Sociálna práca. 5: 52-63.  

 Janebová, R. 2018. Vybrané principy kritické sociální práce v kontextu kontroly 
nedobrovolných klientů. Sociální práce/Sociálna práca. 3:5-21. 

 Chytil, O., Kowaliková, I. 2018. Může být česká a slovenská sociální práce nástrojem podpory 
sociální změny?  Sociální práce/Sociálna práca. 3:112 – 125. 
 

II. Písemná zkouška 

V písemné zkoušce jsou prověřovány: 

 znalosti uchazeče/uchazečky ze soudobé teorie a metod v oblasti sociálních věd na úrovni 
vymezené výše předepsanou literaturou (formou testu obsahujícího soubor uzavřených 
otázek);  

 porozumění odbornému cizojazyčnému textu v anglickém jazyce. 

 
Kritéria hodnocení přijímací zkoušky: 
V přijímací zkoušce lze získat nejvýše 100 bodů, přičemž nejnižší požadovaný počet bodů nutný pro 
to, aby uchazeč/ka vyhověl/a, je 75. Jednotlivé části přijímací zkoušky jsou bodově ohodnoceny 
takto: 



 
  

 

5 

 

 

 projekt disertační práce (prezentace, obhajoba):   max. 60 bodů; 

 orientace v oboru – znalosti ze soudobé teorie  
a metod v oblasti sociálních věd na úrovni  
předepsané literatury (písemný test):    max. 30 bodů; 

 jazykové kompetence (písemná zkouška):   max. 10 bodů.  


